



Bestyrelsesmøde 26. september 2022

19. september 2022

Pkt. 11. Beslutning om retningslinjer for anvendelse af arbejdsklausul og lærlinge-/elev-/praktikantklausuler

1. Indstilling

Det indstilles, at bestyrelsen godkender forslag til ændring af retningslinjer for anvendelse af arbejdsklausul og lærlinge-/elev-/praktikantklausuler ved bygge- og anlægsudbud samt tjenesteydelsesudbud.

2. Baggrund

Bestyrelsen godkendte på bestyrelsesmøde den 29. maj 2015 retningslinjer for anvendelse af arbejdsklausul og lærlinge-/elev-/praktikantklausuler ved bygge- og anlægsudbud samt tjenesteydelsesudbud.

Den 9. juni 2022 blev L 199 Forslag til lov om ændring af udbudsloven, lov om Klagenævnet for Udbud og lov om indhentning af tilbud i bygge- og anlægssektoren vedtaget. Lovændringen indeholder bl.a. krav om anvendelse af personer under oplæring i både udbudsloven og tilbudsloven.

På baggrund af det nu lovfæstede krav om anvendelse af personer under oplæring, er der behov for mindre tilpasninger af BIOFOS' eksisterende retningslinjer for anvendelse af arbejdsklausul og lærlinge-/elev-/praktikantklausuler. Da retningslinjerne er vedtaget af bestyrelsen, skal bestyrelsen formelt godkende de nødvendige ændringer.

3. Ændring af eksisterende retningslinjer

Anvendelsesområdet for lærlinge-/elev-/praktikantklausulen ved bygge- og anlægsudbud samt tjenesteydelsesudbud strammes, hvorved klausulen anvendes ved en skønnet kontraktsum på min. 5 mio. kr. (tidligere 10 mio. kr.). Derudover fjernes kravet om en skønnet lønudgift på min. 4 mio. kr.

Anvendelsesområdet for arbejdsklausulen ved tjenesteydelsesudbud forbliver uændret, og ved bygge- og anlægsudbud ændres til AB18 (Almindelige Betingelser for byggeriet).

Arbejdsklausulen og lærlinge-/elev-/praktikantklausulens ordlyd og håndhævelse heraf vil forblive uændret.

4. Nye retningslinjer

Nedenfor fremgår de opdaterede retningslinjer for anvendelse af arbejdsklausul og lærlinge-/elev-/praktikantklausuler.



Bilag 1 til punkt 11

6. september 2018

29. juni 2022

Retningslinjer for anvendelse af arbejdsklausul og lærlinge-og arbejdsklausuler-/elev-/praktikantklausuler

Nærværende dokument redegør for BIOFOS' anvendelse af arbejdsklausul og lærlinge-og arbejdsklausuler-/elev-/praktikantklausuler ved bygge- og anlægsudbud samt tjenesteydelsesudbud:

Ved lærlingeklausul forstås lærlinge-/elev-/praktikantklausul forstås en klausul, der fastsætter krav til leverandøren om at anvende lærlinge, elev eller praktikanter i forbindelse med udførelsen af kontrakten.

Ved arbejdsklausul forstås en klausul, der fastsætter krav til leverandøren om at medarbejdere, der er beskæftiget på kontrakten, skal have ordnede arbejds- og lønvilkår.

Ved hvert udbud skal der foretages en konkret vurdering af, om det er hensigtsmæssigt at stille krav om sociale klausuler. Der skal dog altid anvendes arbejdsklausul og lærlinge-og arbejdsklausuler-/elev-/praktikantklausuler i følgende tilfælde:

Udbudsområde	Klausul	Anvendelsesområde
Bygge- anlægsudbud	<u>Lærlingeklausul</u> <u>Lærlinge- /elev-/praktikantklausul</u>	Opgave med en varighed på min. 6 mdr., <u>og</u> skønnet kontraktsum på min. <u>105</u> mio. kr., <u>og skønnet lønudgift på min. 4 mio. kr.</u> samt et uddannelsespotentiale.
	Arbejdsklausul	I det omfang kontraktgrundlaget baseres på BIOFOS' <u>AB18</u> <u>og BIOFOSAB 18</u> , ABT 18, <u>samt AB Forenklet</u> .
Tjenesteydelsesudbud	<u>Lærlingeklausul</u> <u>Lærlinge- /elev-/praktikantklausul</u>	Opgave med en varighed på min. 6 mdr., <u>og</u> skønnet kontraktsum på min. <u>105</u> mio. kr., <u>og skønnet lønudgift på min. 4 mio. kr.</u> samt et uddannelsespotentiale.
	Arbejdsklausul	Opgave med en varighed på min. 6 mdr., skønnet kontraktsum på min. 10 mio. kr., og skønnet lønudgift på min. 4 mio. kr.

For at sikre, at retningslinjerne bliver efterlevet af leverandørerne, vil følgende procedurer blive fulgt internt i BIOFOS:

- Leverandører redegør skriftligt for, hvordan de vil efterleve arbejdsklausulen og lærlinge-og arbejdsklausulerne-/elev-/praktikantklausulerne

- Efterlevelse af arbejdsklausul og lærlinge- og arbejdsklausuler-/elev-/praktikantklausuler vil blive et fast punkt på møder
- Der vil stikprøvevis blive krævet dokumentation for overholdelse af retningslinjerne
- Der vil blive gjort brug af sanktionsmuligheder, hvis retningslinjerne ikke overholdes

Lærlinge- og arbejdsklausuler er et element i BIOFOS' samfundsansvar/~~Corporate Social Responsibility (CSR)~~.

Vedtaget på bestyrelsesmødet 29. maj 2015/26. september 2022.

Ved hvert udbud skal der foretages en konkret vurdering af, om det er hensigtsmæssigt at stille krav om sociale klausuler. Der skal dog altid anvendes arbejdsklausul og lærlinge-/ elev-/ praktikantklausuler i følgende tilfælde:

Udbudsområde	Klausul	Anvendelsesområde
Bygge- og anlægsudbud	Lærlinge-/elev-/ praktikantklausul	Opgave med en varighed på min. 6 mdr. og skønnet kontraktsum på min. 5 mio. kr. samt et uddannelsespotentiale.
	Arbejdsklausul	I det omfang kontraktgrundlaget baseres på BIOFOS' AB 18, ABT 18, samt AB Forenklet.
Tjenesteydelsesudbud	Lærlinge-/elev-/ praktikantklausul	Opgave med en varighed på min. 6 mdr. og skønnet kontraktsum på min. 5 mio. kr. samt et uddannelsespotentiale.
	Arbejdsklausul	Opgave med en varighed på min. 6 mdr., skønnet kontraktsum på min. 10 mio. kr., og skønnet lønudgift på min. 4 mio. kr.